

Số: 56/KH-UBND

*Bát Tràng, ngày 11 tháng 02 năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện mô hình “Giao ban công tác an ninh định kỳ tại các thôn” trên địa bàn xã Bát Tràng**

Thực hiện Chương trình số 08-CTr/ĐU ngày 28/10/2025 về "Đảm bảo quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả khu vực phòng thủ dân sự xã Bát Tràng, giai đoạn 2025-2030"; nhằm nắm chắc tình hình địa bàn, phát hiện từ sớm, từ xa các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, UBND xã Bát Tràng xây dựng Kế hoạch triển khai mô hình “Giao ban công tác an ninh định kỳ tại các thôn” trên địa bàn xã Bát Tràng, giai đoạn 2025 - 2030, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức triển khai hiệu quả Chương trình số 08-CTr/ĐU ngày 28/10/2025 của Đảng ủy xã về bảo đảm quốc phòng – an ninh giai đoạn 2025–2030; tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Bát Tràng.

- Thông qua mô hình giao ban công tác an ninh định kỳ tại các thôn nhằm kịp thời phát hiện từ sớm, từ xa các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự; chủ động tham mưu, xử lý ngay tại cơ sở, không để phát sinh phức tạp, kéo dài.

- Nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân trong phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; từng bước đưa công tác bảo đảm an ninh trật tự đến từng hộ gia đình, góp phần nâng cao khả năng “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” trong cộng đồng dân cư.

- Góp phần kiềm chế, kéo giảm tội phạm và tệ nạn xã hội; ngăn chặn hoạt động của các băng nhóm tội phạm, triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội; đồng thời kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, khó khăn, vướng mắc của Nhân dân để tham mưu giải quyết phù hợp.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức giao ban phải được thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, đúng thành phần, đúng nội dung, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Công tác đánh giá tình hình địa bàn phải toàn diện, sát thực tế từng thôn, từng lĩnh vực; thông tin báo cáo kịp thời, chính xác; xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm và đề xuất giải pháp cụ thể.

- Phát huy vai trò chủ trì của Công an xã, trách nhiệm của Lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở, trách nhiệm phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trong nắm tình hình, quản lý địa bàn và tham mưu xử lý các vụ việc phát sinh.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, lực lượng chức năng và Nhân dân; chủ động phòng ngừa là chính, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ.

- Gắn kết quả thực hiện mô hình với đánh giá phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và trách nhiệm của người đứng đầu các thôn, đơn vị liên quan.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác đánh giá tình hình địa bàn**

- Công an xã chủ trì, chỉ đạo Cảnh sát khu vực và Lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở phối hợp chặt chẽ cùng các thôn tiến hành đánh giá tình hình địa bàn theo từng lĩnh vực địa bàn, đi sâu, đi sát nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời báo cáo khi có vụ việc xảy ra, đề xuất biện pháp, hình thức quản lý, xử lý phù hợp.

- Các ban ngành, đoàn thể đánh giá tình hình địa bàn thuộc lĩnh vực mình quản lý, nêu những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT trên địa bàn.

### **2. Công tác tuyên truyền**

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã về mục đích, ý nghĩa của kế hoạch “*Giao ban công tác an ninh định kỳ tại các thôn*” để Nhân dân hiểu rõ quyền lợi và trách nhiệm của bản thân trong công tác giữ gìn ANTT tại nơi mình sinh sống, làm việc.

- Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn phân công nhiệm vụ cụ thể đến các chi hội đoàn thể, hội viên tham gia tuyên truyền vận động toàn dân tham gia giữ gìn ANTT tại thôn.

- Phối kết hợp tuyên truyền vận động cá biệt với tuyên truyền vận động tập trung thông qua các buổi sinh hoạt đoàn thể, thông qua các buổi hội nghị, giao ban, gặp gỡ cá biệt...

### **3. Công tác giao ban**

- Thông báo tình hình ANTT xảy ra và các vấn đề cần chú ý trong tháng trên địa bàn các thôn.

- Kiểm điểm, đánh giá kết quả các công việc cần thực hiện trong buổi giao ban tháng trước, những việc chưa làm được, nguyên nhân và giải pháp thực hiện.

- Các thành viên tham gia giao ban phát biểu, cung cấp thông tin, tình hình liên quan đến ANTT, hoạt động của các loại đối tượng, các vấn đề bức xúc trong nội bộ nhân dân, có đề xuất biện pháp giải quyết; từ đó thống nhất đề ra nội dung công tác tháng tới như kiến nghị, đề xuất Đảng ủy - UBND xã, Công an xã giải quyết theo thẩm quyền.

- Công an xã dự báo tình hình ANTT cần chú ý trong tháng trên địa bàn xã. Thông báo, phổ biến biện pháp phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội để cán bộ cơ sở biết, tuyên truyền, vận động Nhân dân cảnh giác thực hiện.

### **4. Công tác phối hợp**

- Công an xã phối hợp chặt chẽ cùng các ban ngành, đoàn thể, thôn trong việc trao đổi thông tin, đánh giá tình hình địa bàn kịp thời, thường xuyên trong phạm vi lĩnh vực quản lý.

- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở phối hợp chặt chẽ cùng Công an xã, các chi hội đoàn thể, thôn và Nhân dân trên địa bàn tiến hành tuần tra kiểm soát,

đi sâu, đi sát nắm chắc tình hình địa bàn, trao đổi thông tin, báo cáo kịp thời các vấn đề có liên quan đến công tác đảm bảo ANTT.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, TRÌNH TỰ TIẾN HÀNH**

**1. Thời gian:** Từ ngày 15 đến 20 hằng tháng

**2. Địa điểm:** Nhà văn hóa, địa điểm hội họp các thôn trên địa bàn xã.

#### **3. Thành phần tham gia**

- Công an xã (*là cơ quan thường trực*) gồm:

+ Đại diện Ban Chỉ huy Công an xã.

+ 100% CBCS Tổ Cảnh sát khu vực.

+ Tổ trưởng Tổ Cảnh sát Phòng chống tội phạm, cán bộ phụ trách địa bàn tổ CS PCTP.

+ Tổ trưởng Tổ Cảnh sát Trật tự, cán bộ phụ trách địa bàn tổ CSTT.

+ Tổ trưởng Tổ An ninh, cán bộ phụ trách địa bàn Tổ An ninh.

+ Cán bộ Tổ Tổng hợp phụ trách theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Đại diện các thôn gồm: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, thành viên Tổ bảo vệ an ninh trật tự cơ sở, Tổ hòa giải, chi hội trưởng các chi hội Phụ nữ, Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Người cao tuổi, đại diện quần chúng nhân dân trên địa bàn...

- Đại diện các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã.

#### **4. Trình tự tiến hành**

- Đồng chí Cảnh sát khu vực phụ trách địa bàn thôn chủ trì, điều hành cuộc họp giao ban.

- Tổ trưởng Tổ Bảo vệ ANTT ở cơ sở báo cáo tình hình liên quan đến ANTT xảy ra trong tháng trên địa bàn thôn, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng trước, phương hướng nhiệm vụ tháng tiếp theo.

- Các thành viên tham gia buổi giao ban phát biểu ý kiến đánh giá tình hình liên quan đến ANTT, các vấn đề bức xúc tại các thôn, có kiến nghị đề xuất biện pháp giải quyết.

- Đại diện BCH Công an xã phát biểu ý kiến chỉ đạo.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an xã**

- Chỉ đạo, hướng dẫn và theo dõi việc tổ chức giao ban công tác an ninh định kỳ tại các thôn; định hướng nội dung trọng tâm, biểu mẫu tổng hợp để bảo đảm thống nhất, thuận tiện trong báo cáo.

- Chỉ đạo CSKV phụ trách địa bàn định kỳ hằng tuần phối hợp chi bộ, Trưởng thôn, Tổ bảo vệ an ninh trật tự cơ sở, Tổ hòa giải và các chi hội Phụ nữ, Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Người cao tuổi rà soát tình hình ANTT tại thôn; tổng hợp phục vụ các buổi giao ban thôn và báo cáo Công an xã theo quy định.

- Từ ngày 15 đến ngày 20 hằng tháng: phối hợp, hướng dẫn các thôn tổ chức hội nghị giao ban công tác an ninh tại nhà văn hóa thôn (luân phiên theo tháng); kịp thời nắm tình hình, ghi nhận kiến nghị, đề xuất của cơ sở.

- Từ ngày 20 đến ngày 25 hằng tháng: tổng hợp kết quả giao ban của các thôn, đánh giá tình hình ANTT phát sinh trong tháng; tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ

vụ tháng trước, xác định vấn đề nổi cộm, nguyên nhân và đề xuất giải pháp, nhiệm vụ tháng tiếp theo; báo cáo Đảng ủy – UBND xã xem xét, cho ý kiến chỉ đạo.

- Kịp thời báo cáo Đảng ủy, UBND xã những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện mô hình để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

- Tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện mô hình.

## **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Chủ trì tham mưu xây dựng nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của chính quyền địa phương, đặc biệt là các nội dung của Kế hoạch này; bảo đảm thông tin kịp thời, đầy đủ để Nhân dân biết và tích cực phối hợp thực hiện.

- Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền lưu động; xây dựng pano, áp phích, phát tờ rơi nhằm phổ biến phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nâng cao ý thức cảnh giác, phòng ngừa trong Nhân dân.

## **3. Đề nghị UB MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật; quán triệt Nghị quyết của Đảng ủy xã, các văn bản chỉ đạo về công tác bảo vệ an ninh trật tự; nâng cao nhận thức chính trị, ý thức cảnh giác của Nhân dân, làm rõ vai trò, trách nhiệm và sức mạnh của Nhân dân trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của mô hình “Giao ban công tác an ninh định kỳ tại các thôn”, giúp Nhân dân hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của bản thân trong công tác bảo đảm ANTT tại nơi cư trú.

- Chỉ đạo các chi hội đoàn thể phân công hội viên tham gia công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại thôn.

- Phối hợp với Công an xã tham mưu Đảng ủy – UBND xã tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai thực hiện mô hình.

- Kịp thời báo cáo Đảng ủy, UBND xã những khó khăn, vướng mắc trong quá trình phối hợp thực hiện.

## **4. Các thôn trên địa bàn xã**

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “Giao ban công tác an ninh định kỳ tại các thôn”.

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn phối hợp với Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, Tổ hòa giải và chi hội trưởng các chi hội Phụ nữ, Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Người cao tuổi tham gia các buổi giao ban tại thôn.

- Phối hợp chặt chẽ với Cảnh sát khu vực nắm chắc tình hình địa bàn, quản lý di biến động các loại đối tượng; kịp thời phát hiện, báo cáo các vụ việc liên quan đến ANTT, chủ động ngăn ngừa từ sớm, từ xa các yếu tố phức tạp, không để phát sinh điểm nóng trên địa bàn.

- Kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện mô hình.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện.

#### **5. Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở**

- Phối hợp với Công an xã, các ban ngành, đoàn thể và thôn nắm chắc tình hình địa bàn; tham gia tuyên truyền, giáo dục pháp luật, quán triệt Nghị quyết của Đảng ủy xã và các văn bản chỉ đạo về công tác bảo vệ ANTT đến Nhân dân; tổng hợp kết quả rà soát tình hình ANTT, báo cáo Công an xã (*qua Cảnh sát khu vực*) phục vụ hội nghị giao ban hằng tháng.

- Duy trì tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn theo kế hoạch; kịp thời báo cáo tình hình, vụ việc phát sinh và đề xuất biện pháp xử lý.

- Chủ động phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật; tham gia hòa giải, giải quyết mâu thuẫn ngay từ cơ sở.

- Kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc trong quá trình phối hợp thực hiện mô hình.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong triển khai thực hiện.

#### **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

- Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch, định kỳ tổ chức giao ban tại các thôn **trước ngày 20 hằng tháng**, kết quả giao ban báo cáo về cơ quan thường trực thực hiện mô hình (*qua Công an xã*) **trước ngày 25 hằng tháng**.

- Công an xã có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Đảng ủy - UBND xã xem xét, cho ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình “Giao ban công tác an ninh định kỳ tại các thôn” trên địa bàn xã Bát Tràng, giai đoạn 2025 – 2030, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo UBND xã (qua Công an xã) những vấn đề khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an Thành phố Hà Nội;
- Phòng PV01, CATP HN;
- TT ĐU-HĐND-UBND-UB MTTQ xã;
- Công an xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Tiến Dũng**